Р Е Ш Е Н И Е

Совета депутатов муниципального образования «Киясовский район»

Об утверждении Порядка официального использования флага

муниципального образования «Киясовский район»

В соответствии со ст. 9 Федерального Закона "Об общих принципах организации

местного самоуправления в Российской Федерации", ст. 4 Устава муниципального

образования «Киясовский район» районный Совет депутатов

РЕШАЕТ:

1. Утвердить прилагаемый Порядок официального использования флага муници-

пального образования «Киясовский район».

2. Настоящее решение вступает в силу со дня его официального опубликования.

3. Опубликовать настоящее решение в Вестнике правовых актов органов местного

самоуправления муниципального образования «Киясовский район», на официальном

сайте органов местного самоуправления муниципального образования "Киясовский

район".

Глава муниципального образования

«Киясовский район»                                                                                   А.В. Максимов

с. Киясово

21 октября 2013 года

№ 179

Утвержден

решением Киясовского

районного Совета депутатов

21 октября 2013 года № 179

ПОРЯДОК

официального использования флага

муниципального образования «Киясовский район»

1. Флаг муниципального образования «Киясовский район» (далее - флаг района)

является официальным символом муниципального образования «Киясовский район».

2. Флаг района поднят постоянно над зданием (либо установлен на флагштоке

перед зданием) органов местного самоуправления муниципального образования

«Киясовский район» (далее - органов местного самоуправления);

3.  Флаг района может  быть поднят постоянно или подниматься:

- на зданиях организаций, учреждений и предприятий, учредителями которых

являются органы местного самоуправления;

- в памятных, мемориальных и значимых местах, расположенных на территории

муниципального образования «Киясовский район»;

- в местах массовых собраний жителей муниципального образования муници-

пального образования «Киясовский район».

4. Флаг района располагается на флагштоках  в залах заседаний органов местно-

го самоуправления,  в рабочих кабинетах Главы муниципального образования «Кия-

совский район», главы Администрации муниципального образования «Киясовский

район».

5. Флаг района может  быть установлен в залах заседаний, в рабочих кабинетах

руководителей организаций, учреждений и предприятий,  учредителями  которых яв-

ляется органы местного самоуправления.

6. Флаг поднимается (устанавливается) во  время официальных церемоний и

других торжественных мероприятий, проводимых органами местного самоуправле-

ния.

7. Флаг может быть поднят (установлен) во время торжественных мероприятий,

проводимых общественными объединениями, предприятиями, учреждениями и орга-

низациями независимо от форм собственности.

8. В дни траура в верхней части древка флага района крепится черная лента,

длина которой равна длине полотнища флага. Флаг района, поднятый на мачте

(флагштоке), приспускается до половины высоты мачты (флагштока).

9. Флаги муниципальных образований – сельских поселений, общественных

объединений, предприятий, учреждений и организаций независимо от форм собст-

венности не могут быть идентичны флагу района.

Флаг района не может использоваться в качестве геральдической основы флагов

муниципальных образований – сельских поселений, общественных объединений,

предприятий, учреждений и организаций независимо от форм собственности.

10. Флаг района или его изображение может размещаться:

- на печатных и иных изданиях информационного, официального, научного, на-

учно- популярного, справочного, познавательного, краеведческого, географического,

путеводительного и сувенирного характера;

- на грамотах, приглашениях, визитных карточках должностных лиц органов ме-

стного самоуправления, депутатов представительного органа местного самоуправле-

ния.

Допускается использование изображения флага района при изготовлении знаков,

эмблем, иной символики при оформлении единовременных юбилейных, памятных и

зрелищных мероприятий, проводимых в муниципальном образовании «Киясовский

район» или непосредственно связанных с муниципальным образованием «Киясовский

район».

11. Представительным органом местного самоуправления может быть предписа-

но или разрешено употребление флага района в случаях, не предусмотренных на-

стоящим Порядком, если это не противоречит законодательству Российской Федера-

ции и законодательству Удмуртской Республики.

12. При одновременном подъеме (размещении) флага района и Государственно-

го флага Российской Федерации, флаг района располагается справа от Государствен-

ного флага Российской Федерации, если стоять к ним лицом.

При одновременном подъеме (размещении) флага района и Государственного

флага Удмуртской Республики, флаг располагается справа от Государственного флага

Удмуртской Республики, если стоять к ним лицом.

 При одновременном подъеме (размещении) флага района, Государственного

флага Российской Федерации и Государственного флага Удмуртской Республики

флаг района располагается с правой стороны от Государственного флага Российской

Федерации, если стоять к ним лицом.

При одновременном подъеме (размещении) флага района, Государственного

флага Российской Федерации и Государственного флага Удмуртской Республики,

флагов муниципальных образований сельских поселений, общественного объедине-

ния либо предприятия, учреждения или организации флаг района располагается ря-

дом с Государственным флагом Российской Федерации при четном числе флагов -

слева от Государственного флага Российской Федерации, при нечетном числе флагов

- справа от Государственного флага Российской Федерации, если стоять к ним лицом.

При одновременном подъеме (размещении) флага района и флага муниципаль-

ного образования – сельского поселения, общественного объединения либо предпри-

ятия, учреждения или организации флаг района располагается с левой стороны от

другого флага, если стоять к ним лицом; при одновременном подъеме (размещении)

нечетного числа флагов флаг района располагается в центре, а при подъеме (разме-

щении) четного числа флагов (но более двух) - левее центра.

 Размер полотнища флага района не может превышать размеры полотнищ под-

нятых (установленных) рядом с ним Государственного флага Российской Федерации,

Государственного флага Удмуртской республики.

Флаг не может располагаться выше поднятых (установленных) рядом с ним Го-

сударственного флага Российской Федерации (или иного государственного флага),

Государственного флага Удмуртской республики.

13. Воспроизведение флага района, независимо от его размеров, техники испол-

нения и назначения, должно точно соответствовать описанию, приведенному в реше-

нии Киясовского районного Совета депутатов от 19 октября 2005 года № 237 «О фла-

ге муниципального образования «Киясовский район».

Ответственность за искажение флага района, изменение композиции или цветов,

выходящее за пределы геральдически допустимого, несет исполнитель допущенных

искажений или изменений.

14. Лица, виновные в надругательстве над флагом района, несут ответственность

в соответствии с действующим законодательством.

_________________________